
lo ' 

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
'~ SECRETARIA MUNICIPAL 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA PROGRAMA 25° ANIVERSARIO 
COMUNAL AGOSTO 2016, EVENTOS DE 
ANIVERSARIO COMUNA DE 
INDEPENDENCIA, SEGÚN SE INDICA. 

-----------------------------' INDEPENDENCIA, 16 de agosto de 2016 

DECRETO ALC. EXENTO No 3640 / 2016 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: El 
memorándum No 881, de 11 de agosto de 2016, de la Dirección de Desarrollo 
Comunitario; y en uso de las facultades y atribuciones que me confiere la Ley 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa 25° Aniversario Comunal 
agosto 2016, Eventos de Aniversario - Comuna de Independencia, que a 
continuación indico: 

PROGRAMA 25° ANIVERSARIO COMUNAL 
AGOST02016 

EVENTOS DE ANIVERSARIO - COMUNA DE INDEPENDENCIA 

l. INTRODUCCION. 

En el marco de las actividades a desarrollar para la celebración del 25° Anivers~o . 
de nuestra Comuna, la Municipalidad de Independencia presenta el programa de 
actividades a realizar durante el mes de agosto del2016. 

11. DESCRIPCION. 

El Programa considera la realización de diversas actividades organizadas por los 
distintos programas y departamentos municipales, distribuidas durante el mes¡ de 
agosto. Entre ellas Celebración del Día del Niño, Campeonatos Deportivos "Copa 
Aniversario 25 años", Celebración del Día del Dirigente, Feria de Mascotas "2o 
Jornada de Adopción de mascotas", Ceremonia Ecuménica, Celebración 
Aniversario Comunal25°Años. 

Posterior a ello y a inicios de Septiembre celebraremos a nuestros Adultos Mayores 
con un Gran Malón Pasamos Agosto. 



MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

CRONOGRAMA ACTIVIDADES 

.. ,AGOSTO 
1 Montos 1 

Fecha Hora Actividad Lugar Responsable 
1 

' 
(Rec 

---~ -~--v-•• •--- -~ -.- .1.- ,.. __ - ~--· ..... ~ .. ' " ·-- . ·-· - . .. -·- -- - . _! ____ J!_!ijMM) 

Sábado 6 
10:00 

CELEBRACIÓN 
· Skate Pa:rk OPD 

agosto a 
DiADELNIÑO JAR CLAUDIA $3.180.000 

14:00 CORNEJO 

CAMPEONATO Corp. de 

8 al27 19:00- DEPORTIVO Estadio Deportes 

agosto 21:00 FUTBOLITO /PING- Villa Ríos 
Municipal $ 330.000 

PONG/RUGBY EDUARDO 
GARRIDO 

Jueves 11 CEL~BRACIÓN Las Pipas oocc 
agosto 

19:00 DIADEL de GASTÓN. $ L600.000 
DIRIGENTE. ·Einstein FtlENTEALBA 

GASTÓ N 

Sábado 20 
10:00 2o JORNADA DE 

Estadio 
FUENTEALBA 

de agosto a ADOPCIONDE 
~unicipal 

(Depto. $1.000.000 
17:00 MASCOTAS Higiene 

Ambiental) 
Parroquia or. de la 

Jueves 25. CEREMONIA Santa Diversidad e 

agosto 
19:00 

ECUMÉNICA 
Téresita Integración $200.000 
del Niño ANDRES 
Jesús VEGA 

Corp. de 

Sábado 27 
PREMIACIÓN 

Estadio 
Deportes 

agosto 
16:00 CAMPEONATO Municipal Municipal $4.500.000 

DEPORTIVO EDUARDO 
GARRIDO 

ACTO 
Tribuna Independencia CELEBRACIÓN 

Domingo 17:30 ANIVERSARIO Centenario Cultural 
$18.500.000 28 agosto 

COMUNAL 
Hipódromo ISIDORA 

SHOW ARTISTICO 
Chfie MOULIAN. 

MALÓN ADULTO Salón OOCC, Oficina 
Viernes 2 

17:00 
MAYOR Centenario Adulto Mayor 

$6.000.000 
septiembre PASAMOS Hipódromo CAROLINA 

AGOSTO Chile BUSTAMANTE 

m. COMPONENTES ACTIVIDADES 

a) CELEBRACIÓN DiA DEL NIÑO 

1 
1 

1 

1 

Para celebrar el Día del niño y niña se realizaran actividades de esparcimiento 
socio-educativo y recreativo dirigidas a niños, nmas, jóvenes y familias 
pertenecientes a la comuna de Independencia. Se desarrollaran acciones para 
promoción de los derechos de la niñez y juventud a cargo de la Oficina OPD, y 
donde a su vez, confluirán acciones conjuntas con distintos departamentos y 
programas de la Municipalidad de Independencia como la Oficina de Seguridad 
Pública, la Corporación de Deportes, la Oficina de Migrantes, Programa Jefas de 
Hogar , Oficina de Inclusión y Discap;acidad, SENDA Previene, Oficina Medio 
Ambiente, Red Local de Niñez y Juventud, PIE, Programa 4 a 7 y Carabineros de 
Chile. 

2 

•. 



MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

La programación comprende la instalación de juegos mecamcos e inflables, 
cama elástica, Taca- Taca, Ajedrez Gigante, Tenis de mesa, Trapecio, juegos de 
bocha, actividades de destreza como Juego ensacado, carrera con globos en la 
frente, juego voltereta doble, carrera con cuchara y huevos, Juego tirar la cuerda, 
etc. Zumba inclusiva y un escenario principal donde se realizarán presentaciones 
artísticas como danzas folclóricas, Obra de Teatro y Batucada. 

Día .Sábado 06 de agosto 
Lugar. Estadio Municipal 
Horario. 10:00 a 14:30 

b) CAMPEONATO DEPORTIVO COPA ANIVERSARIO COMUNAL 
FUTBOLITO/PING-PONG/RUGBY 

Tiene por objetivo, conmemorar con los club deportivos de la comuna, nuestro 
aniversario número 25° 

Inicio .15, 18,22 de agosto 
Lugar. Estadio Villa Ríos 
Días. Sábado 6 de agosto 
Hora.looo a 14oo horas 

"PREMIACIÓN COPA ANIVERSARIO COMUNAL" 
Sábado 27 de agosto en Estadio Municipal 

Inicio: Sábado 26 de Agosto 2016 
Lugar: Estadio Villa Ríos 
Horario: 19°0-21°0 

e) CELEBRACIÓN DÍA DEL DIRIGENTE 

Tiene por objetivo poder entregar a los dirigentes un espacio de recreación y 
distención para generar espíritu de cuerpo en este aniversario comunal. 

Día .Jueves 11 de agosto 
Lugar. Las Pipas de Einstein 
Horario. 19:00-21:00 

d) Feria de Mascotas "2 o Jornada de Adopción de Mascotas" 

Generar espacios para construir conciencia en nuestra comuna de la 
responsabilidad en la tenencia responsable de mascotas. 

Día . Sábado 20 de agosto 
Lugar. Estadio Municipal (frontis) 
Horario. 10:00 a 17:00 

3 



MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

e) CEREMONIA ECUMÉNICA 

Se realizará una Misa Ecuménica de Acción de Gracias, en el marco del aniversario 
N°25 de la comuna de Independencia. Donde se invitará a los representantes de 
todos los credos religiosos, Organizaciones sociales y autoridades del Gobierno locaL 
Esta instancia tiene como motivo principal agradecer y orar por nuestra comuna y 
sus organizaciones, fomentar la, participación de la comunidad y fortalecer los 
vínculos entre nuestra institución y las Iglesias de Independencia. 

Día. Miércoles 24 de agosto 
Lugar. Parroquia Santa Teresita del Niño Jesús. 
Dirección: Padre Faustino Gazziero N°2770 
Horario. 19:00 

JJ ACTO CELEBRACIÓN ANIVERSARIO COMUNAL 
SHOW ARTISTICO LOS JAIVAS 

Acto cierre celebración Aniversario comunal que contará con Feria Stand de los 
Programas Municipales y culminará con la presentación de la Banda musical LOS 
JAWAS. 

Se abrirán las puertas del Hipódromo a contar de las 14:00 horas para atención de 
público en los Stand informativos situados en hall tribuna Centenario para luego, y 
a contar de las 17:00 horas, ingresar a Tribuna para disfrutar del espectáculo de 
LOSJAIVAS. 

Día. Domingo 28 de agosto 
Lugar. Tribuna Centenario Hipódromo Chile 
Dirección: Calle Hipódromo Chile 1715 
Horario. 17:30 -22:00 

g) MALÓN ADULTO MAYOR PASAMOS AGOSTO 

Se realizará actividad llamada "Malón Pasamos Agosto ... " pensada en los adultos 
mayores de nuestra comuna con el objeto de poder entregarle un espacio de 
recreación y distracción para nuestros adultos mayores. La actividad tiene también 
por objetivo la colaboración entre los distintos grupos con pequeñas donaciones 
(bebidas, queques ... etc.) 

Día. Viernes 2 de Septiembre 
Lugar. Salón Centenario Hipódromo Chile 
Dirección: Calle Hipódromo Chile 1715 
Horario. 17:00 -20:00 

IV. RECURSOS INVOLUCRADOS. 

El Programa Considera la Participación de las siguientes Unidades Municipales: 

l. La Dirección de Desarrollo Comunitario. 
2. La Dirección de Medio Ambiente y Paisajismo. 
3. La Dirección de Administración y Finanzas, principalmente a través de la 

Unidad de Servicios Generales. 
4. La Corporación Municipal de Patrimonio y Cultura. 
5. La Corporación Municipal de Deportes y Recreación. 

4 

' .. 



• 

MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA MUNICIPAL 

Impútense los gastos correspondientes de acuerdo a la naturaleza de dichos gastos 
a los Ítems: 

l. Fondos de la Oficina de Protección de los Derechos de la Infancia. 
2. Servicios de Producción Integral de Eventos. 
3. Premios y Otros. 
4. Servicios de Publicidad. 

Considérense el trabajo extraordinario para pago o compensación de acuerdo a lo 
establecido en el Estatuto Administrativo. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, Y TRANSCRÍBASE a las Direcciones y 
Departamentos Municipales y, hecho, ARCHÍVESE. 

5 



• 


